УНИВЕРЗИТЕТ ПРИВРЕДНА АКАДЕМИЈА

У НОВОМ САДУ
ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМИЈУ И ИНЖЕЊЕРСКИ МЕНАЏМЕНТ

У НОВОМ САДУ

ОДРЖИВОСТ ПРОИЗВОДНИХ И ЗДРАВСТВЕНИХ

РЕЗУЛТАТА МЛЕЧНИХ КРАВА У ПЕРИОДУ

ЛАКТАЦИЈЕ У ОКВИРУ ФАРМ МЕНАЏМЕНТА

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментори: Кандидат:
Доц. др Никола Пувача
Др Драгана Љубојевић Пелић

Маст. инж. Дејан Обућински

Нови Сад, 2019. година

MSc Дејан Обућински Кључна документацијска информација

Докторска дисертација

i

УНИВЕРЗИТЕТ ПРИВРЕДНА АКАДЕМИЈА
У НОВОМ САДУ

ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМИЈУ И ИНЖЕЊЕРСКИ МЕНАЏМЕНТ
У НОВОМ САДУ

КЉУЧНИ ПОДАЦИ О ЗАВРШНОМ РАДУ

Врста рада: Докторска дисертација

Име и презиме

аутора:
Дејан Обућински

Ментор (титула,

име, презиме,

звање,

институција)

Др Никола Пувача, доцент и научни сарадник, Факултет за економију и

инжењерски менаџмент у Новом Саду, Универзитет привредна

академија у Новом Саду

Др Драгана Љубојевић Пелић, научни сарадник, Научни институт за

ветреринарство „Нови Сад“

Наслов рада: Одрживост производних и здравствених резултата млечних крава у

периоду лактације у оквиру фарм менаџмента

Језик публикације

(писмо):

Српски, ћирилица

Физички опис

рада:

Унети број:
Страница 170

Поглавља 7

Референци 87

Табела 13

Слика 11

Графикона 17

Прилога 3

Научна/уметничк

а област:

Индустријско инжењерство и инжењерски менаџмент,

Инжењерски менаџмент у агробизнису

Предметна

одредница,

кључне речи:

Фарма, менаџмент, одрживост, производни и здравствени

резултати, квалитет, процеси, стандарди

Извод (апстракт

или резиме) на

језику завршног

рада:

Примена менаџмента у пољу узгоја млечних крава, односно,

производњи млека је од стратешког значаја за одрживи

развој сточарства, млекарства и уопште производњи

млечних производа на домаћем и међународном тржишту.

Развој менаџмента као и глобалне друштвене промене су под

утицајем низа фактора. Основни фактор са израженим

интензитетом, поред природног, јесте развој свих научних

дисциплина, технике и технологије као и информационих

система. Узимајући у обзир наведени низ фактора од којих
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достигнути степен развоја науке покрива све, може се

закључити да је дошло и до промена у стварању и одабиру

расе млечних говеда као и финалној производњи млека.

Наведени степен је допринео идентификацији и мерењу

степена стреса као и одговору на стрес и утицај на статус

код крава током лактације.

Менаџмент, односно одређивање профила липида у крви и

оксидативног статуса представља користан алат за приказ

утицаја страних хемијских супстанци на производњу

млечних крава.

Предмет истраживања је примена менаџмента у постизању

одрживости производних и здравствених резултата млечних

крава у периоду лактације. Ставља се акценат на анализу

теоријских и аналитичких информација, фарм менаџмента,

принципе, правила и законитости узгоја млечних говеда,

максимизацију производње ослањајући се на етику као и

примарни циљ сваког производног, односно пословног

субјекта, максимизацију профита. Максимизација

перформанси менаџмента млечних крава, у овом случају се

базира на три постулата и њихову комплементарност,

односно синтезу производних, економских и социјалних

критеријума. Последњи критеријум обухвата и добробит

млечних крава што подразумева утицај свих фактора,

природних, људских, хемијских итд., као и њихов стајски

смештај. Најзначајнији фактори који утичу на потрошњу

млека и млечних производа представља доходак потрошача

и финална цена. Да би се тај фактор превазишао и

предупредио потребно је превазићи проблем количине

производње млека. У предиспозиције успешног одговора

спада превасходно избор за узгој и производњу, првенствено

у овом случају, Холштајн Фризијске или Сименталске расе

говеда. Правилан избор условљен је економским и осталим

факторима. Избор доводи до профитабилног корака,

односно узрочно последичног модела са позитивним

економским резултатима.

Прихватањем решавања опште познатог проблема код нас,

мора се приступити мултидисциплинарно, применом више

дисциплина: Менаџмента, агрономије, економије,

технологије, инжењерског менаџмента, као и савремене

биотехнологије. Резултат таквог приступа је развој

производње млека и млечних производа, говедарства и

сточарства у целини, прехрамбена стабилност, елиминација

социјалних питања, максимизација профита и развој

привреде Републике Србије.

Прегледом доступне научне и стручне литературе у области

производних и здравствених аспеката млечних крава у

периоду лактације указано је на то да је проблематика

актуелна и отворена. У пракси није довољно примењен

мултидисциплинарни прилаз иако је ниво науке свих

дисциплина изражен. Наиме, развој свих дисциплина је
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подржан универзалном применом функција менаџмента.

Последњих година, дошло је до развоја фарм менаџмента,

односно, управљања пољопривредним газдинством као

предиспозиције одговора на садашње услове пословања и

уопште пословног опстанка.

Ослањајући се на тренутну слику стања пољопривреде и

сточарства на територији Републике Србије, да се закључити

да је потребно планирати, организовати, спровести и

контролисати све пословне промене и подухвате са што

нижим степеном инвестиција. Таква пословна политика је

изазвана падом популарности (економске) села и смањеном

понудом радне снаге, између осталог. Није више као пре,

популарна сарадња и удруживање на нивоу задруга или

других правних субјеката што, такође прилично угрожава

опстанак уситњених пољопривредних газдинстава. Такође, у

последњој деценији, цена млека у продавницама је повећана

а реални доходак по становнику смањен.

Прихватање менаџмента као пратеће, комплементарне

дисциплине у примени и развоју целокупних достигнућа

омогућава проширење реално постигнутих резултата као и

потенцијалних могућности његовом применом. Фарм

менаџментом се добија оправдана слика узрочно

последичних веза као и достизање најефикаснијег модела

производње млека који обухвата количину и квалитет

заснован на принципима добробити крава.

Управљање и одређивање липидног профила крви и

оксидативног статуса је веома корисно средство за

показивање утицаја хемијских супстанци на производњу

млечних крава. Истраживање различитих биомаркера

оксидативног стреса повезаног с различитим проблемима у

производњи млечних крава представљају врло важно

питање.

Даље, циљ истраживања је био да се испитају различити

биолошки маркери код две расе крава Холштајн Фризијске и

Сименталске, у различитим фазама лактације.

Укупно 60 крава Холштајн Фризијске и Сименталске расе

подељено је у два третмана (HF и S) који су даље подељени

у три групе. Групе сваке расе крава биле су подељене у три

фазе у раној лактацији од 32-75 дана (HF1 и S1), максимална

лактација 80-165 дана (HF2 и S2) и ниска лактација од 175

дана надаље (HF3 и S3). Током огледа утврђена је укупна

производња млека и проценат млечне масти и протеина.

Узорци крви су узети из југуларне вене сваке краве, док је

серум сакупљен без антикоагуланта и складиштен на -20 °C

у малим аликвотима за даље анализе. Серум је затим

анализиран на триглицериде, холестерол, HDL, LDL, AST,

ALT, GGT, укупни антиоксидативни статус (TAS), укупни

оксидативни статус (TOS), MDA, SOD, каталазе и

параоксоназе (PON1). Значајно (P<0,05) су се показале

високе вредности холестерола, TOS-а и SOD-а у периоду
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максималне лактације код свих крава. Периодично опадање

од ране лактације до ниске лактације уочено је у

вредностима триглицерида, ALT, док је MDA постемено

расла из исте фазе код свих крава, док су LDL и каталаза

показале неправилан распон варијација у различитим фазама

лактације између свих група крава. Холштај Фризијска раса

је показала значајно високе вредности ALT и PON1, док су

вредности HDL, TAS и TOS биле ниже код Сименталске

расе крава. Показујући знакове оксидативног стреса,

закључено је да метаболички напори крава током врхунца

лактације утичу на испитиване параметре. Поремећај у

уносу хране и пораст метаболичких процеса подижу

оксидативни стрес код крава, нарочито током врхунца

лактације који се може одредити праћењем промена у крви.

Резултати истраживања показали су да је Холштајн

Фризијска раса крава била под већим оксидативним стресом

у различитим фазама лактације у односу на Сименталску

расу крава.
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The application of management in the field of dairy cows

production, that is, milk production is of strategic importance for

the sustainable development of livestock breeding, dairy farming

and in general dairy products production on the domestic and

international market.

The development of management as well as global social change

are under the influence of a number of factors. The basic factor

with the expressed intensity, besides the natural, is the

development of all scientific disciplines, techniques and

technology as well as information systems. Taking into

consideration the stated set of factors from which the achieved
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level of development of science covers everything, one can

conclude that there has been a change in the creation and

selection of breeds of dairy cattle, as well as the final production

of milk. This degree contributed to the identification and

measurement of stress levels as well as the response to stress and

the impact on cow status during lactation.

Management, that is, determining the lipid profile in the blood

and oxidative status, is a useful tool to show the influence of

foreign chemicals on dairy cows production.

The subject of the research is the application of management in

achieving the sustainability of production and health results of

dairy cows in the period of lactation. The emphasis is placed on

the analysis of theoretical and analytical information, farm

management, principles, rules and legality of breeding cattle

breeding, maximization of production based on ethics as well as

the primary goal of each production or business entity,

maximization of profit. The maximization of the performance of

the management of dairy cows, in this case, is based on three

postulates and their complementarity, that is, the synthesis of

production, economic and social criteria. The latest criterion

includes the well-being of dairy cows, which implies the

influence of all factors, natural, human, chemical, etc., as well as

their housing accommodation. The most important factors that

influence the consumption of milk and dairy products is

consumer income and the final price. To overcome this factor

and to prevent it, it is necessary to overcome the problem of the

quantity of milk production. The predisposition of a successful

answer is primarily the choice for breeding and production,

primarily in this case, the Holstein Friesian or Simmental breeds

of cattle. The right choice is conditioned by economic and other

factors. The choice leads to a profitable step, or a causal

consequence model with positive economic results.

By accepting the solution of a commonly known problem in our

country, one must approach multidisciplinary, using several

disciplines: Management, agronomy, economics, technology,

engineering management, and modern biotechnology. The result

of such an approach is the development of milk and dairy

products, cattle breeding and cattle breeding in general, food

stability, elimination of social issues, maximization of profits and

development of the economy of the Republic of Serbia.

By reviewing available scientific and professional literature in

the field of production and health aspects of dairy cows during

the lactation period, it has been pointed out that the issues are

current and open. In practice, a multidisciplinary approach is not

sufficiently applied, although the level of science of all

disciplines is expressed. Namely, the development of all

disciplines is supported by the universal application of

management functions. In recent years, there has been

development of farm management, that is, management of
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agricultural holdings as a predisposition of the response to the

current conditions of business and in general of business

survival.

Relying on the current picture of the state of agriculture and

livestock in the territory of the Republic of Serbia, to conclude

that it is necessary to plan, organize, implement and control all

business changes and ventures with a lower level of investment.

Such a business policy is caused by a decline in the popularity of

(economic) villages and a reduced labor supply, among other

things. It is no longer like a popular collaboration and association

at the level of cooperatives or other legal entities, which also

significantly endangers the survival of fragmented agricultural

holdings. Also, in the last decade, the price of milk in stores has

increased and real income per capita has been reduced.

Acceptance of management as an accompanying, complementary

discipline in the application and development of all achievements

enables the expansion of the realistic results achieved and the

potential possibilities for its implementation. Farm management

provides a justified picture of causally related links as well as

achieving the most efficient milk production model that includes

quantity and quality based on the principles of cow welfare.

The management and determination of lipid blood profile and

oxidative status is a very useful tool for showing the effect of

chemical substances on dairy cows production. The research of

various biomarkers of oxidative stress associated with various

problems in dairy cow production is a very important issue.

Managing and determination of the blood lipid profile and

oxidative status are useful tool to show the influence of foreign

chemical substances on production of dairy cows. Investigation

of various biomarkers of oxidative stress related to various

problems in the production dairy cows presents a very important

issue.

The aim of this research was to investigate different biological

markers in two different breeds of dairy cows – the Holstein

Friesian and the Simmental, during different stages of lactation.

The total of 60 Holstein Friesian and Simmental cows were

divided into two treatments (HF and S) which was further

divided into three groups each, respectively. Lactating groups of

each cow breed was divided into three stages at early lactation of


[…]


већа количина антиоксиданата, док су Pedernera и сар. (2010) повезали ову

ниску концентрацију TAS са производњом слободних радикала и укључивањем

антиоксиданата у хомеоретске процесе који се нормално дешавају током ране

лактације.

Castillo и сар. (2006) нису пронашли разлику у концентрацији TAS између

раних и касних лактација, али значајна разлика је уочена када се узме у обзир

просечна вредност свих лактација, што је слично резултатима добијеним и у

истраживању ове докторске дисертације. Вредности TOS, MDA, SOD и Cat у овом

истраживању нису показале велике разлике између испитиваних раса, само са

незнатно вишом концентрацијом TOS и SOD током друге фазе лактације (HF2 и

S2). Статистички значајне разлике у погледу ових вредности нису биле

присутне (P>0,05).

Различити фактори су укључени да стимулишу ланчану реакцију липидне

пероксидације која се обично јавља на ниском нивоу у свим ткивима и

повишена у различитим физиолошким и патолошким ситуацијама у којима су

шансе за висок оксидативни стрес. Нормално, енергија потребна за време

лактације је већа од стварне потребе.

Дакле, очекује се висок оксидативни стрес услед велике потрошње

кисеоника током лактације, јер већина високо млечних крава није у стању да

искористи довољно енергије кроз исхрану која резултира негативним

енергетским билансом (Upreti и сар., 2002).
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Графикон 13. Просечна вредност TОS у крви Холштајн Фризијске и Сименталске

расе крава

Графикон 14. Просечна вредност MDA у крви Холштајн Фризијске и

Сименталске расе крава
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Графикон 15. Просечна вредност SOD у крви Холштајн Фризијске и

Сименталске расе крава
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због бројних промена у процесу оксидативног статуса и компензаторног

одговора.
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Графикон 16. Просечна вредност Cat у крви Холштајн Фризијске и Сименталске

расе крава

Графикон 17. Просечна вредност PON1 у крви Холштајн Фризијске и

Сименталске расе крава
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говеда и најбољи показатељ проналажења минималних варијација редокс

стања код крава у периоду лактације.
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6. ЗАКЉУЧАК

На основу производног огледа са кравама Холштајн Фризијске и

Сименталске расе уз континуирано праћење производње млека у свим

периодима лактације, као и уз биохемијске анализе крви, испитали су се

различити биомаркери оксидативног стреса повезаног с различитим

проблемима у производњи млечних крава који представљају изузетно важну

тачку у индустријској производњи млека као ограничавајући фактор у самом

ланцу фарм менаџмента на говедарским фармама.

Последњих неколико деценија дошло је до значајних промена у Европској

производњи млечних говеда. Промењени су циљеви оплемењивања и самим

тим и одгајивачки програми. Преласци са методом унапређења променили су

генетичку структуру већине комбинованих раса говеда у Европским земљама.

У одгоју, најчешће се користи Холштајн Фризијска раса говеда (HF), која потиче

са северноамеричког континента. Земље које су узгајале традиционалну пегаву

расу говеда имале су националне одгајивачке програме који су диктирали смер

развоја производње говеда, што је значило увођење Холштајн Фризијске расе

говеда и унапређење аутохтоних популација раса у ову расу.

Будући да у нашој земљи нису изведена слична истраживања, све

претходно наведено је указивало на актуелност и неопходност ових

истраживања.
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На основу добијених резултата и детаљног истраживања везаним за ову

докторску дисертацију, изведени су следећи закључци:

• Холштајн Фризијска раса крава је у свим периодима лактације током

огледа остварила већу производњу млека.

• Сименталска раса крава је остварила већи садржај масти, и нижи ниво

протеина у млеку.

• У последњој фази лактације код обе расе крава дошло је до повећања

укупног холестерола, TOS и SOD.

• Такође, током огледног периода дошло је до смањења садржаја укупних

триглицерида и ALT, као и до повећања концентрације MDA у свим огледним

групама.

• Вредности ALT и PON1 су биле веће у групи Холштај Фризијске расе

крава, док су вредности HDL и TAS биле веће у групи Сименталске расе крава.

Идентификовањем ових биомаркера који показују знаке оксидативног

стреса, закључено је да су метаболички напори крава на током лактације

утицали на испитиване параметре.

Пораст метаболичких процеса подиже оксидативни стрес код крава,

посебно када је лактација на свом максимуму, што је установљено уоченим

биохемијским и ензиматским променама крви обе расе крава.

Добијени резултати су јасно показали да је Сименталска раса крава била

под већим оксидативним стресом у различитим физиолошким условима у

поређењу са Холштајн Фризијском расом крава.

Установљено је да је Холштајн Фризијска раса крава један од најбољих

избора за оплемењивање због њихове адаптације у умереном окружењу.

Резултати ове докторске дисертације дају нове информације о

ендокриним и метаболичким варијацијама код крава током разних фаза

лактације, које могу бити корисне за нацрт најновије стратегије у оквиру фарм

менаџмента и управљања фармама крава у циљу побољшања производних

перформанси.
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звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и
датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама Дигиталне
библиотеке дисертација, у електронском каталогу и у публикацијама
Универзитета привредна академија у Новом Саду.

У Новом Саду, _________________ Потпис:

Дејан Обућински

ПРИЛОГ 3

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Централну библиотеку Универзитета у Новом Саду да у
Дигиталну библиотеку дисертација Универзитета у Новом Саду унесе моју
докторску дисертацију под насловом: „ОДРЖИВОСТ ПРОИЗВОДНИХ И
ЗДРАВСТВЕНИХ РЕЗУЛТАТА МЛЕЧНИХ КРАВА У ПЕРИОДУ ЛАКТАЦИЈЕ У
ОКВИРУ ФАРМ МЕНАЏМЕНТА“

Дисертацију са свим прилозима предао сам у електронском формату
погодном за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталну библиотеку
дисертација Универзитета у Новом Саду могу да користе сви који поштују
одредбе садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative
Commons) за коју сам се одлучио.

1. Ауторство

2. Ауторство – некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис
лиценци дат је на полеђини листа.)

У Новом Саду, ___________________ Потпис

Дејан Обућински

1. Ауторство – Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је
најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и
јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин
одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава
комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или
употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава
комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом
лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима.
Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и
прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или
даваоца лиценце, и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном
лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и
прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и
јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у
свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или
даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име
аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се
прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца
дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским
лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.