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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У оквиру докторске дисертације приказана је „КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА

ИНФОРМАЦИЈА“, на српском и енглеском језику. Такође, приказани су „ИЗВОД“ и

„SUMMARY“ докторске дисертације који јасно објашњавају структуру истраживања, при томе

приказују циљ истраживања, важније резултате и концизан закључак, а конципирани су у складу

са правилима методологије научно истраживачког рада.

У поглављу „УВОД“ је дат осврт на саме проблеме фарм менаџмента, конкретно менаџмента

говедарских фарми за производњу млека, као и на проблеме који прате одрживост производње и

здравственог статуса крава које се користе у производњи млека Републике Србије, а то су грла

Холштајн Фризијске и Сименталске расе. Управљање пољопривредним газдинством, односно

фарм менаџмент како на глобалном нивоу тако и на нивоу привреде Републике Србије трпи

динамичне промене. Примена менаџмент дисциплине у пољу узгоја млечних крава и производњи

млека је од стратешког значаја за одрживи развој сточарства, млекарства и производње млечних

производа на домаћем и међународном тржишту. Побољшање производних резултата

менаџмента млечних крава доприноси увећању продуктивности, ефикасности и конкурентности

на микро и макро нивоу. Ако би се обратила пажња на ефекат са макро нивоа, ефекат је увећање

бруто домаћег производа, рурални и привредни развој Републике Србије. У истраживању се

ставља акценат на анализу теоријских и аналитичких информација, фарм менаџмента, принципе,

правила и законитости узгоја млечних говеда, максимизацију производње ослањајући се на етику

као и примарни циљ сваког производног, односно пословног субјекта, максимизацију профита.

Максимизација перформанси менаџмента млечних крава, у овом случају се базира на три

постулата и њихову комплементарност, односно синтезу производних, економских и социјалних

критеријума. Примена савременог менаџмента, као и традиционалног се састоји из планирања,
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организовања, вођења и контроле. У последњих неколико деценија дошло је до значајних

промена у Европској производњи млечних говеда. Промењени су циљеви оплемењивања и самим

тим и одгајивачки програми. Преласци са методом унапређења променили су генетичку

структуру већине комбинованих раса говеда у Европским земљама. У одгоју, најчешће се

користи Холштајн Фризијска раса говеда, која потиче са северноамеричког континента. Земље

које су узгајале традиционалну пегаву расу говеда имале су националне одгајивачке програме

који су диктирали смер развоја производње говеда, што је значило увођење Холштајн Фризијске

расе говеда и унапређење аутохтоних популација раса у ову расу. По први пут, термин

"биомаркер" је употребљен пре скоро пет година. Биомаркер је измерена карактеристика,

процењена као индикатор устаљених биолошких процеса, патогених процеса или

фармаколошких одговора на терапеутске интерференције. Биомаркери се могу користити да

покажу изложеност последицама непознатих хемијских супстанци које могу бити присутне у

нашој близини. То може бити периферни материјал сам по себи или различитост оригиналног

спољашњег материјала који прати тело, а који се често може набројати. Биолошки здравствени

записи животиња имају значајну зависност од модификација у компонентама биохемијских и

хематолошких процеса. На бројне биохемијске параметре утичу различите варијабле као што су

раса животиња, старост, развој, статус гестације и статус производње.

На тај начин, потенцијални читалац може да процени замисли и активности аутора, односно у

ком правцу ће ићи истраживање, што је и основни циљ уводног поглавља. Увод садржи све битне

одреднице и конципиран је према правилима методологије научно-истраживачког рада.

Поглавље „УВОД“ је смислено конципирано и даје допринос у процесу истраживања

докторске дисертације.

Поглавље „ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ“ детаљно и конкретно описује веома важне аспекте и

поменуту проблематику кроз сва своја подпоглавља која обухватају Фарм менаџмент у одрживој

производњи млека, Фарм менаџмент и функције фарм менаџмента, Активности фарм менаџера,

Менаџмент стада, Менаџмент пословним ризиком, Менаџмент у агробизнису, Маркетинг

менаџмент у агробизнису, Менаџмент квалитетом и стандарди у агробизнису, Менаџмент

квалитетом и стандарди у производњи млека, Одрживи развој производње млека и фарм

менаџмента у Србији, Менаџмент процесима у производњи млека, Анализа и одабир пословне

стратегије применом одговарајуће методе стратешког менаџмента, Примена методе студије

случаја - у фарм менаџменту и агробизнису, Одрживост фарм менаџмента млечних крава, као и

на самом крају Биолошке маркере као индикатор здравственог стања крава у периоду лактације.

У поглавњу је на концизнан и објективан начин представљено стање фарм менаџмента и

проблема са којима се сусрећу свакодневно произвођачи млека, што је свакао битно са аспекта

даљег истраживања и доласка до валидних резултата.

Поглавље „ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ“ је смислено конципирано и даје допринос у процесу

истраживања докторске дисертације.

Поглавље „РАДНА ХИПОТЕЗА, ЦИЉ И ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА“, кроз одговарајућа

подпоглавља описује концизно и конкретно предпостављене хипотезе, као и задате задатке и

циљеве истраживања.

Радна хипотеза се односи на истраживања која у нашој земљи нису изведена што је све
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указивало на актуелност и неопходност планираних истраживања. На основу тога формулисане

су следеће радне хипотезе:

• Очекује се да ће Холштајн Фризијска раса крава у свим периодима лактације током огледа

остварити већу производњу млека.

• Очекује се да ће Сименталска раса крава остварити већи садржај масти, и нижи ниво протеина

у млеку.

• Предпоставља се да ће у периоду врхунца лактације код обе расе крава доћи до повећања

укупног холестерола, TOS и SOD.

• Такође, предпоставља се да ће током огледног периода доћи до смањења садржаја укупних

триглицерида и ALT, док се очекује повећање концентрације MDA у свим огледним групама.

• Очекује се да ће вредности ALT и PON1 бити веће у групи Холштај Фризијске расе крава, док

ће вредности HDL и TAS бити веће у групи Сименталске расе крава.

Радне хипотезе су прецизно и реално дефинисане.

Циљ истраживања приказује управљање и одређивање липидног профила крви и оксидативног

статуса као веома корисно средство за показивање утицаја хемијских супстанци на производњу

млечних крава. Истраживање различитих биомаркера оксидативног стреса повезаног с

различитим проблемима у производњи млечних крава представљају врло важно питање. Циљ

истраживања је дефинисан како би се испитали различити биолошки маркери код две расе крава

Холштајн Фризијске и Сименталске, у различитим фазама лактације.

Циљ истраживања је јасан, недвосмислен и остварив у реалним условима производње.

Задаци истраживања произилазе из чињенице да се на основу производног огледа са кравама

Холштајн Фризијске и Сименталске расе уз континуирано праћење производње млека у свим

периодима лактације, као и уз биохемијске анализе крви, испитају различити биомаркери

оксидативног стреса повезаног с различитим проблемима у производњи млечних крава који

представљају изузетно важну тачку у индустријској производњи млека и ограничавајући фактор

у самом ланцу фарм менаџмента на говедарским фармама.

Задаци истраживања су јасани, недвосмислени и оствариви у реалним условима фармске

производње.

Поглавље „МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ РАДА“, кроз одговарајућа и приказана подпоглавља

јасно дефинише о описује све протоколе и примењене процедуре коришћене при извођењу

огледа у овој докторској дисертацији. Поменуто поглавље је јасно и нефосмислено приказано, а

тежина овог поглаваља је утолико већа, с обзиром на детаље описаних процедура које су на

основу упознавања са овим поглављем могу са лакоћом поновити.

Поглавље „МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ РАДА“ је смислено конципирано и даје допринос у

процесу истраживања докторске дисертације.

Поглавље „РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА СА ДИСКУСИЈОМ“ као важан сегмент

докторске дисертације који садржи све битне резултате добијене у оквиру истраживања и рада на

самој докторској дисертацији. Значајно (P<0,05) су се показале високе вредности холестерола,
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TOS-а и SOD-а у периоду друге фазе лактације код свих крава. Периодично опадање од прве

фазе лактације до треће фазе лактације уочено је у вредностима триглицерида, ALT, док је MDA

постемено расла из исте фазе код свих крава, док су LDL и каталаза показале неправилан распон

варијација у различитим фазама лактације између свих група крава. Холштајн Фризијска раса је

показала значајно високе вредности ALT и PON1, док су вредности HDL, TAS и TOS биле ниже

код Сименталске расе крава. Показујући знакове оксидативног стреса, закључено је да

метаболички напори крава током друге фазе лактације утичу на испитиване параметре.

Поремећаји у конзумацији хране и пораст метаболичких процеса подижу оксидативни стрес код

крава, нарочито током друге фазе лактације који се може одредити праћењем промена у крви.

Поглавље је написано на високом стучно научном нивоу, представља основу за дефинисање мера

које ће се користити за одрживост производних и здравствених резултата млечних крава у

периоду лактације у оквиру фарм менаџмента.

Поглавље „РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА СА ДИСКУСИЈОМ“ је смислено конципирано

и даје допринос у процесу истраживања докторске дисертације.

VI ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу производног огледа са кравама Холштајн Фризијске и Сименталске расе уз

континуирано праћење производње млека у свим периодима лактације, као и уз биохемијске

анализе крви, испитали су се различити биомаркери оксидативног стреса повезаног с

различитим проблемима у производњи млечних крава који представљају изузетно важну тачку

у индустријској производњи млека као ограничавајући фактор у самом ланцу фарм менаџмента

на говедарским фармама.

Последњих неколико деценија дошло је до значајних промена у Европској производњи млечних

говеда. Промењени су циљеви оплемењивања и самим тим и одгајивачки програми. Преласци

са методом унапређења променили су генетичку структуру већине комбинованих раса говеда у

Европским земљама. У одгоју, најчешће се користи Холштајн Фризијска раса говеда (HF), која

потиче са северноамеричког континента. Земље које су узгајале традиционалну пегаву расу

говеда имале су националне одгајивачке програме који су диктирали смер развоја производње

говеда, што је значило увођење Холштајн Фризијске расе говеда и унапређење аутохтоних

популација раса у ову расу.

Будући да у нашој земљи нису изведена слична истраживања, све претходно наведено је

указивало на актуелност и неопходност ових истраживања.

На основу добијених резултата и детаљног истраживања везаним за ову докторску дисертацију,

изведени су следећи закључци:

• Холштајн Фризијска раса крава је у свим периодима лактације током огледа

остварила већу производњу млека.

• Сименталска раса крава је остварила већи садржај масти, и нижи ниво протеина у

млеку.

• У последњој фази лактације код обе расе крава дошло је до повећања укупног

холестерола, TOS и SOD.

• Такође, током огледног периода дошло је до смањења садржаја укупних

триглицерида и ALT, као и до повећања концентрације MDA у свим огледним

групама.
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• Вредности ALT и PON1 су биле веће у групи Холштај Фризијске расе крава, док су

вредности HDL и TAS биле веће у групи Сименталске расе крава.

Идентификовањем ових биомаркера који показују знаке оксидативног стреса, закључено је да

су метаболички напори крава на током лактације утицали на испитиване параметре.

Пораст метаболичких процеса подиже оксидативни стрес код крава, посебно када је лактација

на свом максимуму, што је установљено уоченим биохемијским и ензиматским променама крви

обе расе крава.

Добијени резултати су јасно показали да је Сименталска раса крава била под већим

оксидативним стресом у различитим физиолошким условима у поређењу са Холштајн

Фризијском расом крава.

Установљено је да је Холштајн Фризијска раса крава један од најбољих избора за

оплемењивање због њихове адаптације у умереном окружењу.

Резултати ове докторске дисертације дају нове информације о ендокриним и метаболичким

варијацијама код крава током разних фаза лактације, које могу бити корисне за нацрт најновије

стратегије у оквиру фарм менаџмента и управљања фармама крава у циљу побољшања

производних перформанси.

Закљчци се износе таксативно, логичким редом и имају научни смисао и практични

значај.
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VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања су приказани логичким редом, јасно протумачени и представљени, тако да су

разумљиви научно - стручној и широј јавности.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

ДА.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

ДА.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Слична истраживања у нашој земљи до сада нису изведена, што у многоме доприносу како научном

тако и практичном значају истраживања приказаном у овој докторској дисертацији. Такође, приказан је

јединствен приступ синергије фарм менаџмента и прказа здравственог стања крава које се у нашој

земљи користе за производњу основне намирнице за свако домаћинство, а то је млеко.

Идентификоване су могућности за дефинисање мера које ће се користити за одрживост производних и

здравствених резултата млечних крава у периоду лактације у оквиру практичних услова фарм

менаџмента.

Резултати истраживања престављају значајан научни и практични допринос, јер упућују на решавање

постојећих проблема и креирање сета нових мера у сврху побољшања стања сектора пољопривреде,

посебно када је реч о побољшању менаџмента фармерске говедарске производње и праћења и

побољшања здравља самих животиња на фарми.

Такође, очекује се да ће истраживање пробудити интересовање и других истраживача и подстаћи

креаторе аграрних политика да иновирају актуелне стратегије развоја које ће имати за резултат боље

коришћење фармских капацитета и потенцијала у функцији раста и развоја производње хране, како по

питању квантитета, тако и по питању квалитета уз максимално укључење и искоришћење фарм

менаџмента.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нема уочених недостатака.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација под насловом „Одрживост производних и здравствених резултата

млечних крава у периоду лактације у оквиру фарм менаџмента“ прихвати, а кандидату Дејану

Обућински одобри одбрана.
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ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________________________________

Доц. др Радивој Продановић, - председник комисије

Факултет за економију и инжењерски менаџмент у Новом Саду

Универзитет Привредна академија у Новом Саду

______________________________________________________

Доц. др Никола Пувача, научни сарадник – ментор

Факултет за економију и инжењерски менаџмент у Новом Саду,

Универзитет Привредна академија у Новом Саду

______________________________________________________

Др Драгана Љубојевић Пелић, научни сарадник – ментор

Научни институт за ветреринарство „Нови Сад“

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај, јер се не слаже са мишљењем већине чланова

комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.